
 

 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 

Reg. pubb. N. ……………28/10/2019 

 
DETERMINAZIONE n. 50 del 30.08.2019  

 
OGGETTO::Lavori di restauro e risanamento conservativo delle facciate esterne (fronte Nord e Ovest) del  

           Cimitero di Monticello – Ridefinizione quadro economico. 

 

                     Riferimenti progetto:  CUP J85118000660002 - CIG 771514965C. 

 
Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 

Giusto Decreto n. 01 del  17.01.2019 

 

Visto il Decreto n. 01 del 17.01.2019 attraverso il quale la sottoscritta ha accettato l’attribuzione della 

responsabilità del Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello. 

 

Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 

autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio tecnico settore opere pubbliche n. 93 del 

21.12.2018 attraverso la quale si procedeva alla aggiudicazione dei lavori di cui in oggetto alla Ditta 

“MASSUCCO Costruzioni ”,  con sede a Cuneo (CBN) in Via Genova  n. 122 –  c.f. 02558160046; 

 

Richiamato il contratto Repertorio n. 124/2019 stipulato in data 18.02.2019 con la Ditta MASSUCCO 

Costruzioni S.r.l. con sede in Cuneo (CN)  - Via Genova n. 122 – c.f.  02558160046 – di appalto per 

l’esecuzione dei “Lavori di restauro e risanamento conservativo delle facciate esterne (fronte Nord e Ovest) 

del Cimitero di Monticello”; 

 

Considerata la necessità di dover eseguire il restauro e risanamento conservativo, oltre che a metterle in 

sicurezza, anche delle facciate interne del cimitero di Monticello a perfezionamento dei lavori già eseguiti 

sulle facciate esterne; 

 

Tenuto conto che l’art. 106, commi 1 e 4, del D.Lgs. 50/2016, stabilisce i termini entro i quali i contratti 

possono essere modificati senza necessità di nuova procedura; 

 

Tenuto conto di quanto sopra esposto, si rende necessario prevedere, in base al recupero del ribasso d’asta, 

alla riformulazione del quadro economico, per poter procedere agli ulteriori lavori sopra esposti; 

 

Considerato che il quadro economico è il seguente: 

 

A) LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA 

 Importo lavori         €. 56.382,40 

 Di cui Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 

 non soggetti a ribasso d’asta       €.   4.602,32 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

 



 Allacciamento ai servizi pubblici      €.   3.000,00 

 Imprevisti         €.   2.819,12 

 Spese tecniche relative alla progettazione, nonché al coordinamento 

 della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione, alla direzione  

 lavori, assistenza giornaliera e contabilità     €.   8.750,00 

 Inarcassa (4%)         €.      350,00 

 Iva su spese tecniche (22%)       €.   2.002,00 

 Iva (10%)         €.   5.638,24 

 

TOTALE IMPORTO         €. 78.941,76 

 

Per cui il nuovo quadro economico dovrebbe essere riformulato nel seguente modo: 

 

A) LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA 

 Importo lavori         €. 48.244,12 

 Di cui Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 

 non soggetti a ribasso d’asta       €.   4.602,32 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

 Allacciamento ai servizi pubblici      €.   3.000,00 

 Imprevisti compreso ribasso d’asta      €. 11.771,23 

 Spese tecniche relative alla progettazione, nonché al coordinamento 

 della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione, alla direzione  

 lavori, assistenza giornaliera e contabilità     €.   8.750,00 

 Inarcassa (4%)         €.      350,00 

 Iva su spese tecniche (22%)       €.   2.002,00 

 Iva (10%)         €.   4.824,41 

 

TOTALE IMPORTO         €. 78.941,76 

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare il nuovo quadro economico così riformulato: 

 

A) LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA 

 Importo lavori         €. 48.244,12 

 Di cui Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 

 non soggetti a ribasso d’asta       €.   4.602,32 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

 Allacciamento ai servizi pubblici      €.   3.000,00 

 Imprevisti compreso ribasso d’asta      €. 11.771,23 

 Spese tecniche relative alla progettazione, nonché al coordinamento 

 della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione, alla direzione  

 lavori, assistenza giornaliera e contabilità     €.   8.750,00 

 Inarcassa (4%)         €.      350,00 

 Iva su spese tecniche (22%)       €.   2.002,00 

 Iva (10%)         €.   4.824,41 

 

TOTALE IMPORTO         €. 78.941,76 

 

 

Di autorizzare i lavori sopra citati di restauro e risanamento conservativo delle facciate interne del cimitero 

di Monticello, alla Ditta “MASSUCCO Costruzioni ”,  con sede a Cuneo (CBN) in Via Genova  n. 122. 

 



Di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera, trova copertura alla 

missione/programma/titolo/capitolo 12.09.2.3309/99 del Bilancio 2019. 

 

Di trasmettere copia della presente Determinazione  all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 

Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, all’Albo pretorio del Comune di Granozzo con Monticello per giorni 15 consecutivi. 

 
Il Responsabile del Servizio 

(Geom. Maria Cristina Dondi) 

 

 

 

 

 

 
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 

 finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 
 

Granozzo lì 30/08/2019 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Ivana Barbaglia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


